MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO Nº 45/98.

EMENTA: Oficializa abertura de Processo Seletivo Simplificado,

realizada pela Pró-Reitoria de Ensino de graduação, pa-

ra a contratação de Professores Substitutos dos Depar-

tamentos Acadêmicos desta Universidade.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da  Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 02/98 deste

Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 27 de fevereiro de 1998, exarada no Pro-

cesso UFRPE Nº 23082.000420/98, tendo anexo a este os de Nºs 23082.000320/98, 23082.014889/97 e

2308205450/97,

R E S O L V E:

 Art. 1º -  Oficializar a abertura de Processo Seletivo Simplificado,

realizada pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação desta Universidade, para a contratação de Profes-

sores Substitutos dos Departamentos de Agronomia, Ciência Florestal, Educação, Física e Matemática,

Letras e Ciências Humanas, Medicina Veterinária, Morfologia e Fisiologia Animal, Pesca, Química e

Zootecnia, conforme  quadro de distribuição de vagas e matérias, anexado a presente Resolução, de

acordo com o que consta do Processo  UFRPE Nº 23082.000420/98 acima mencionado.

  Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  02  de março de 1998.

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO

= NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA =

OBSERVAÇÃO: Reproduzida por ter saído com incorreção.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 45/98 DO CEPE).

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DE PROFESSORES SUBSTITUTOS NOS DE-

PARTAMENTOS ACADÊMICOS MARÇO 98

DEPARTAMENTO MATÉRIA VAGA(s) REGIME

AGRONOMIA Meteorologia/Climatologia 1 40 h

AGRONOMIA Olericultura 1 40 h

AGRONOMIA Horticultura Geral 1 40 h

AGRONOMIA Floricultura, Plantas Ornamentais/Paisagismo 1 40 h

CIÊN. FLORESTAL Dendrologia e Patologia Florestal 1 40 h

EDUCAÇÃO Fundam.Educação/Estrutura e Funcionam. Ensino 1 20 h

EDUCAÇÃO Psicologia Geral, do Desenvolvim. e da Aprendizagem 1 20 h

EDUCAÇÃO Didática, Prática e Metodologia de Ensino de Química 1 20 h

EDUCAÇÃO Didática, Prática e Metodologia de Ensino de Biologia 1 20 h

FÍSICA/MATEMÁTICA Estatística/Cálculo Numérico 1 40 h

FÍSICA/MATEMÁTICA Física Geral e Experimental I,II, III e IV 1 40 h

LETRAS/ C. HUMANAS Introdução à Economia/Economia Rural 3 40 h

LETRAS/ C. HUMANAS Macroeconomia/Economia Monetária 1 40 h

LETRAS/ C. HUMANAS Economia Florestal/Economia dos Recursos Naturais 1 40 h

LETRAS/ C. HUMANAS Introdução à Sociologia/Sociologia Rural 1 40 h

LETRAS/ C. HUMANAS Introdução à Sociologia/Antropologia Cultural 1 40 h

LETRAS/ C. HUMANAS Português I e II 1 20 h

MEDIC. VETERINÁRIA Patologia Veterinária 1 40 h

MEDIC. VETERINÁRIA Viroses dos Animais Domésticos 1 40 h

MEDIC. VETERINÁRIA Anestesiologia 1 40 h
MEDIC. VETERINÁRIA Medicina Veterinária Legal 1 20 h
MORF./FISIOL.ANIMAL Anatomia dos Animais Domésticos 1 40 h
MORF./FISIOL.ANIMAL Fisiologia dos Animais Domésticos 1 40 h
MORF./FISIOL.ANIMAL Farmacologia 1 40 h
MORF./FISIOL.ANIMAL Bioquímica 2 40 h

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 45/98 DO CEPE).

PESCA Zoologia Aquática/Carcinologia 1 40 h

PESCA Oceanografia e Limnologia Abiótica 1 40 h
QUÍMICA Química Orgânica 2 40 h

QUÍMICA Química Inorgânica 1 40 h
ZOOTECNIA Nutrição 1 40 h

OBS: As linhas em destaque referem-se ao aproveitamento de Candidatos que se submeteram a concur-

sos/seleções já realizados, dentro do prazo de validade.